Güter schon im 9. Jahrhundert vor.

1) Form. imp. 46 Zeumer S. 321 (vgl. M. 735): säkularisiertes

Klostergut „comes in regimine habere videtur". Die Einziehung war
unter Karl dem Großen erfolgt.

2) Formula imp. 6 Zeumer S. 291 (vgl, M. 657 ; 671) : clerici

eiusdem monasterii ad nostram accedentes clementiam, innotuerunt

celsitudini nostre, quod . . quaedam res, quas actenus Antulfus quon-

dam comes in beneficium habuit . . tempore domni et genitoris nostri

Caroli pie recordationis serenissimi imperatoris de praefato monasterio

. . abstractae atque distractae fuissent. Wir haben eine Formel vor

uns. Vgl. ferner Ademar. Hist. 3, 3 SS. IV, 119; ferner M. 621, 800

u. a. Auch bei Klöstern begegnen Klagen über eigenmächtige Eingriffe

der Grafen (z. B. M. 699 [819]) und anderer Großer (z. B. 648).

3) Über Le Mans z. B. Act. pont. Cenom. c. 17 Mabillon, Ana-

lecta 289 f.; unten S. 153 N. 1. Unhaltbar ist die Deutung R o t h s, Feu-

dalität S. 87 f., richtig die Auffassung, die er noch Benefizialw. S. 341

vertritt. Weitere Beispiele in den nächsten Noten. Auf das bestimmteste

wird auch in Chartres die Verwüstung des Bistumsgutes von den alten

Chroniken in die Zeit Karls des Großen verlegt. Lepinois et Merlet,
Cart. de Notre-Dame de Chartres (Societe archeol. d'Eure-et-Loire,

Chartres 1862) S. 10: tempore Karoli Magni hie (der Bischof) . . . pro

deffensione civitatis et patrie nobiles patrie et stipendiarios multos con-

gregaverat. Qui cum exhaustis thesauris, non haberet unde solveret,

cepit perquirere subsidia, et cum monachi monasterii Sancti Petri dare

subsidium recusassent, idem Helyas, episcopus et comes, cum excer-

situ (!), dictum monasterium invaserunt, bona omnia ibi reperta cepe-

runt, inter stipendiaros diviserunt, abbatiam et monachos dissipaverunt

et destruxerunt omnino; ac redditus et possessiones quas apud se epi

scopus confiscaverat nobilibus patrie dedit . . Über die Ausplünderung
des Klosters vgl. auch die Schilderung des Mönches Paulus bei Guerar d,

Cart. de Saint-Pere I S. 9. Eine andere Chronik berichtet (Lepinois
S. 45): (der Bischof) tempore Caroli-Magni, monachos Sancti-Petri, eo

quod subsidium pro stipendariis episcopi solvere recusassent, cum armis

et magna sanguinis effusione invasit, et eos in dispersionem fugavit,

monasterium dissipavit, ac bona ipsius, ornamenta et iocalia sibi et

stipendariis distribuit, possessiones quoque et redditus dicti monasterii

confiscavit, et magnam partem militibus tradidit ... Zu bemerken
ist, daß entweder die Angabe, das Ereignis habe unter Karl dem Großen
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Auch jene Zustände, von denen Säkularisationen stets be-